<sup>1)</sup> Die nächsten  $1\frac{1}{2}$  Zeilen sind ausgestrichen und zum Theil unleserlich. . . . . filius sathane . . . . . eas  
dictabat diferencias, cadet in foveam, quam pluribus fodere conatus est.

dorein getreten, auch in meynunge vnd fürsacz im hiligen cristlichen glouben im gehorsam des bebstlichen stuls vnd der romischen kirchen vnd auch bey der obgenanten cronen vnd iren freiheiten vnd gerechtikeiten zubleiben vnd des vnrechten sich schüezen. In sottane eynung, wie die beschriben vorbriff vnd vorsigilt ist, haben wir Jodocus bischoff von vnsirn vnd an stat vnd wegen der obgemelten herrn die genanten prelaten geistlichkeit stete vnd gemeynde williglich empfangen vnd vffgenomen, globende bey trawen vnd eren bey jn zusteen vnd bleiben getrewlich gerechtiglich vnd vngeferlich an alle argelist in allirmosse vnd bey der penen, als der gemelt bunds briff ynnhelt, dem wir wellen nochkomen vnd genughtun, als derselbe briff alhir von worte zu worte eingeschriben were, vnd die obgenanten prelaten geistlichkeit stete vnd gemeynde zum ersten in dieselbe vorschreibunge komen weren. Zu steter haldunge vnd merer sicherheit haben wir Jodocus bischoff obgenant unsir jngesigil an disen briff befolhen zuhengen, der gegeben ist zu Breslow am dinstage noch dem sonntage Jubilate noch Cristi geburt tausend virhundert dornoch im sibenvndsechzigsten jar<sup>1)</sup>.

Non tenuit iterum episcopus literas suas, sed hereticis per treugas conciliatus fuit, quod non modicum venenum cause huic et antiquas de episcopo suspensiones renovavit, omnibus de liga oblocucionem, scandalum sedi ap<sup>te</sup>, confusionem patrie ac incredibilia damna civitati attulit. Subscriptam literam capitulo et consimilem consulatui Wratislaviensi promiserat, non tamen consilium civitatis accepit neque expectavit, sed precipitanter et temerarie fedus iniit cum heretico.

Episcopus Wratislaviensis scripsit sic capitulo et consulibus Wratislaviensibus.

Sulutem fraternamque in domino caritatem, venerabiles eximii in Christo fratres, nobis sincere dilecti. Scripsimus pridie vobis de negociis arduis nimis, que nos ymmo verius ecclesiam urgent plus quam modo dici aut scribi potest; primo quomodo expirat tempus conduccionis armigerorum, causa nondum terminata ac patria non pacata, et hic populus valde insolens est; petit sua importune, priusquam labitur terminus, nec scimus unde solvere debeamus. Pecunia inscripcionibus et magnis laboribus conquisita exposita est in toto. Jam finaliter iterum petunt stipendia, jam resarciri dampna, que maximi faciunt in equis et rebus amissis, nec est quo eos contentemus, aut ubi quomodo apud quem plures pecunias conqueramus; tamen in omnem eventum non restat aliud nisi ut demus, quia, nisi dabimus, vehementer timendum est, ne se jungant inimicis, et jam perlustratis et bene conspectis locis occultis antris ac dispositionibus opidorum ecclesie dampna ineffanda ac seculis nostris irrecuperabilia inferre possunt. Reliquum est, videmus adhuc patriam bellis et insidiis flagrare undique, et si abierit hic populus propugnans, impugnabunt atque oppugnabunt nos inimici acrius quam prius. Ideo iterum denuo omnium vestrum ingenia studia et consilia invocamus: invigilate, precamur simul, quomodo tam ingentibus curis et incommodis occurrere et consulere debeamus, ne postea, quod absit, aut desidie aut dolo ascribatur, quod pararet summa necessitas. Affectamus, mittite ad consulatum illustrem et venerabiles viros dominos duces Przemislaum archidiaconum, et condeputatis eis adhuc

<sup>1)</sup> Das nur in der Orthographie abweichende Original mit dem Siegel des Bischofs im Stadtarchiv F. 25.

f. 366b. aliquibus ex gremio vestro, quos ad hoc aptos arbitramini, proponentes ipsis necessitates nostras, quibus angustamur, et ut ipsi nobis consulant et ad hoc respondeant, instanter petite, adhuc impellente atque compellente hac inevitabili necessitate. Parati sumus bona episcopatus et mense nostre<sup>1)</sup>, si qui ex vobis aut Wratislaviensibus haberent pecunias ad mutuandum, praesertim cum et amici nostri pecuniis super se indigeant; nam non solum nunc defectus exponimus, sed ante omne initium guerrarum istum exitum previdimus et futurum nobis certe conspeximus et vobis prediximus, quare difficilius nos reddidimus ad assumendum arma, scientes quod guerra sit vorago substanciarum et desertio patrie. Utinam dispendio temporalium lucra animarum et spiritualium condicionem meliorem efficeremus! Rescribite celeriter et aperte ad singula et cum effectu succurrite consiliis et auxiliis; mittimus etiam vobis copiam litere consulis misse. Datum. [Das Datum ist nicht ausgefüllt und der Brief an den Rath fehlt.]

Sept. — Oct. Domini de Hasenburg, Johannes et Ulricus fuerunt istis diebus in Wratislavia, petentes pecunias ipsis concedi ac clenodia preciosissima vendicioni exponentes; taliter qualiter recesserunt heretico pacati.

Civitates Budissin Görlicz etc. cum Lusacia inferiori in magno exercitu Hoherswerde vallaverunt.

Hiis diebus civitas omni die cum inimicis in campo habuit conflictus et satis prospere plures prostravit, plures captivavit. Non tamen cessavit horrida discordia in civibus, qua tandem contigit post multas communitatis congregaciones, quod duo ex consulatu ejecti sunt Nicolaus Beyer et Georgius Steinkeller, absque addita culpa, sed ne tumultus fieret<sup>2)</sup>. Legatus permisit, cum protestacione tamen de injuria ipsis illata, super quas literas dare spondit; qui adeo violenti fuerunt in communitate, fuerunt ipsi captivi et ut plurimum ipsis adjuncti vulgi, satis proni fuerunt ipsi prefati duo consencientes deposicioni, cum libencius volebant in personis absque culpa confundi quam pati majus disconveniens in civitate, licet apostolicus legatus seriosissime communitati declararet et diceret eos omnes in communitate in hoc errare, vim et violenciam facere; peteret quoque, ut omnem differenciam in suas manus statuerent, sicut consules fecerant. Nichilominus solita insolencia precipitanter voluit communitas, ut illi duo ex consulatu jacerentur, non obstante testimonio consulum et scabinorum, qui illos in omni eventu sub prestito juramento recte egisse et justos esse asserebant. Sed quid mirum? ruit irrevocabile vulgus, errat frequenter vulgus; nec unquam in Wratislavia vera unio conspicitur, quandocunque domino et rege carent cives. Erat unus insignis latro in captivitate civitatis, propter enormia crimina captus, volens tumultum facere ac spurcissimo ore suo non erubescens offendere consulum; hunc ribaldum voluit communitas dimitti et condemnari innocentes. Barrabas igitur latro dimittitur et innocentes ad confusionem et injuriam dantur. Arbitrabatur tamen legatus melius id esse, quam deterius subsequi debere. Quarta feria post Francisci illustris dux Baltazar Zaganensis exivit Wratislaviam cum centum equitibus et centum peditibus viris expeditissimis sub stipendio civitatis in auxilium illis de Lusacia, atque si aliquo medio

7. Octbr.

1) Hier fehlt ein Infinitiv, etwa oppignorare.

2) Nach Rositz am 5. October.

sic adipisci posset ducatum suum et opidum Zaganense. Illis diebus ante et post Michaelis proxime dominus de Stellis magnam stragem in hereticos fecit; sic civitates Moravienses plurimum fuderunt eos, ad quas confluxus fuit ex Austria, Bavaria et aliis vicinis partibus cruce signatorum; nam in eisdem terris usque ad Ytalica montana crucia (!ta) predicata fuit contra Girsicum. [Folgen sieben Bullen.]

Dux Baltazar, qui pridem transiverat, ut supra dictum est, ex tali ordinacione actum f. 372a. est. Dux Heinricus cum litera credencie miserat Melchior Gor ad dominum legatum et cives Wratislavienses, qui retulit, quomodo dux Heinricus pater et filius optarent domini sui, ut dux Baltazar cum aliqua gente descenderet circa Freienstat; ibidem ambo duces eum expectare vellent et juvare cum tota potencia adversus Zaganum. Itaque presens fuit nobilis dominus Otto de Yleburg nomine exercitus Lusacie ante Hoherswerde existentis, qui postulabat a civitate centum equites et tot pedites, sicut nuper consules Wratislavienses addixerant. Tandem Melchior Gor nomine ducis Heinrici Glogoviensis et idem dominus de Yleburg cum domino legato concluderant, ut dux Baltazar hujusmodi populum secum ducere deberet et cum auxilio Glogoviensium dominorum adversus Zaganum cogitare, et ipse dominus Otto precedere vellet in exercitum suorum amicorum et eciam gentes ante Zaganum portare. Venit itaque dux Baltazar cum centum equitibus et totidem peditibus circa Freienstat et castra prope fossatum in cimiterium ibidem locavit. Nam noluit dux Heinricus, ut civitatem ingredi deberet, neque per Lobin neque Polkewicz neque per Sprotaw, quo eciam devenerat, transitum duci consentire voluit, licet, ut dictum est, cum tota potencia promisit illi assistere. Contigit in nocte ferie secunde ante Hedvigis, XII die mensis Octobris<sup>1)</sup>, quod dux Johannes Zaganensis cum suis hominibus ad Freienstat venerat et ducem Baldassarem prostravit, omnes equos recepit currus et arma; vix sessores et pedites evaserunt. Putabat dux Baltazar se esse propter locum et vicinitatem urbis Freienstat securum. Ideo absque providencia dormientes adventuros inimicos inopinatos in destruccionem senserunt. Vix quatuor fuerunt interfecti et octo captivati, pauci vulnerati, alii omnes pedestro (!) ordine fuga salvati sunt; nec unus fuit, qui equum suum deportasset, nisi quidam, qui vigiliam male tenuit, duos secum abstulit. Civitas iterum Wratislaviensis maximum dampnum perpessa est ultra tria milia florenorum. Sed quis tantas principum tradiciones evadere potest? Non enim voluit in nocte aliquem dux Heinricus in civitatem Freienstat mittere nec succursum, quem promiserat et facere potuisset, prestare. Fuissent omnes nostri captivati propter inadvertenciam et improvisiones eorum, sed clamor f. 372b. ex Zagano inimicis nunciatus, quomodo Sex Civitates Zaganum vallasset. Hos (!hoc?) inimicos in fugam vertit, ut nec arma nec currus abduxerant, duntaxat equos et ut plurimum vulneratos secum rapuerunt. Hec item secunda strages Wratislaviensibus gravissima et